Beati Anselmi Liber

rem vere atq; indubie existente: nec
vltatenus sicut falsum aut incertum
aliquid in intellectu: sed eo esse docuerit.
Hoc interim ad obiecta insipientes ille
respondit: cui cum deinceps asseris ta-
le esse malus: illud vt nec sola cogita-
tio valeat non esse: et hoc rursus non:
alunde probat. Quod eipso q; aliter non
erit oibus malus: idemipsum possit re-
spondere et dicere. An enim ego rei ve-
ritatem esse tale aliquid: hoc est malus
oibus dixi: vt ex hoc mihi debeat pro-
bati in ista etiam re ipsa id esse vt nec
possit cogitari non esse. Quapropter
certissimo primitus aliquid probandum est:
argumento: aliquam superioris: hanc ma-
iorem ac meliorem omnium que sunt esse na-
turam: vt ex hac alia iam possumus oia
probare: quibus necesse est ac quod maius
melius est: illud oibus non carere. Cuius-
nam dicitur q; summa res ista non esse
neque cogitari: melius fortasse dicitur
retur q; non esse aliquid etiam posse non
esse non posse intelligi: nam secundum propri-
etatem verbi istius: falsa neque in-
telligit: que possunt vtrique eo modo cogi-
tari q; deum non esse insipientes cogitauerit:
et me quoque esse certissime scio: sed et
posse non esse nihilominus scio: summi-
vero illud quod est seipsum et deum et esse et
non esse non posse: indubitanter in-
telligo. Cogitare autem me non esse quod
dicitur esse certissime scio: nescio verum
possum: si si possum: cur et nihil aliud
eadem certitudine scio? Si autem non pos-
sum: non erit iam istud proprium deo. Ce-
tera libelli illius tam veraciter et tam pro-
ciacere sunt magnificeque profantia: tanta:
denique restricta utilitate et propter ac scri-
nificet: intimo quodam odore fragrantia:
vt nullo modo propter illa que virtus
recte quod de sentia hinc? profanter argu-
mentata sibi ista sunt et tenenda: si illa
potest argumentata robusti: ac omnia
cum ingenti venerande et laude suscipi-
enda.

Beati Anselmi liber pro insipi-
te explicit.

Eiusdem beati Anselmi li-
ber contra insipientem incipit.

Domini

non me reprehendit in his
dicitis ille insipientes con-
tra quem sum locutus in
meo opusculo: sed quidam
non insipientes et catholicus pro insipie-
te sufficere mihi potest: hanc est catholi-
cos. Quis quidem dicitur esse q; dicitur hanc
posse dicere insipientem: quod non est in intel-
lectu aliquid suo maius quod cogitari non
possit aliter: sed quod secundum veritatem cuius-
que rei neque saltem cogitari: et quod magis
consequitur hanc quod dico q; maius cogitari
non possit: ex eo quod est in intellectu esse
et in re: quod perditur in ista certissime ex
eo cum desensibile verbis audies eam non
ambigit in intellectu suo esse. Ego vero
dico si q; maius cogitari non potest non in-
telligit vel cogitat: nec est in intellectu
vel cogitari de profecto de: aut non est q;
maius cogitari non possit: aut non intel-
ligit vel cogitat: et non est in intellectu
vel cogitari de. Sed quod falsum sit: fide et
profecta tua pro firmissimo vtor argumē-
to. Ergo q; maius cogitari non potest vere
intelligit et cogitat et est in intellectu
et cogitari de. Quare aut vera si sunt
quod conaris contra probare: aut ex eis si
consequitur quod te consequenter opinari pro-
cedere. Sed aut putas ex eo quod intelli-
git aliquid q; maius cogitari neque non
consequitur illud esse in intellectu: nec si est in
intellectu id esse in re: sed est in re. Certe q;
dico si vel cogitari potest: necesse est illud
esse: hanc q; maius cogitari neque non potest
cogitari esse nisi sine initio. Quicquid
autem potest cogitari esse et non esse pro initio
potest cogitari esse. Hanc q; q; maius cogitari
neque cogitare potest esse et non esse. Si q;
potest cogitari esse illud ex necessitate est. An-
plius: Si vtrique vel cogitari potest: necesse
est illud esse. Nullus enim negas aut
dubitas esse aliquid q; maius cogitari non
possit: negat vel dubitat quod si esse nec

A

B

B

actu nec intellectu posse nō ēē. Alie
nāq; nō ēē q̄ mai⁹ cogitari nō pos
set: q̄cqd cogitari pōt r nō ēē si ēē
posset v̄l actu v̄l intellectu si ēē. Quare
si nihil cogitari pōt: nō p̄t nō ēē q̄
mai⁹ cogitari neq̄. S; yponam⁹ non
ēē si v̄l cogitari valer̄: aut q̄cqd cogi
tari p̄t r nō ēē: si esset nō esset q̄ mai⁹
cogitari non possit: q̄ nō nō ēē absur
dū. Falsū est igit̄ nō esse alīqd q̄ ma
ius cogitari nō possit: si vel cogitari
p̄t: m̄tōz maḡ si intelligit̄ r̄ ī intelle
ctu ēē p̄t. P̄solus aliqd̄ dīcā: p̄culdu
hō q̄cqd̄ alīcubi aut aliqñ nō ēē etiā
si ēē alīcubi aut aliqñ: pōt tñ cogitari
nūq̄ nūq̄ ēē sic nō est alienū au
t aliqñ. Mā q̄ heri si fuit r̄ hodie ēē:
sicut heri nō fuisse intelligit̄: ita nū
q̄ ēē subintelligi pōt: r̄ q̄ b̄ nō est
r̄ alibi est: sicut nō est h̄: ita pōt cogi
tari nūq̄ ēē. S̄it̄ cui⁹ pres singule
nō s̄nt vbi aut qñ s̄nt alle pres e⁹:
oēs pres r̄ iō ipm̄ totū possunt cogi
tari nūq̄ aut nūq̄ ēē. Mā est̄ dī
cat̄ tps̄ sp̄ ēē: aut mūd⁹ vbiq̄: nō tñ
illud totū sp̄: aut iste sp̄ est vbiq̄: r̄ si
cut singule pres tps̄ nō s̄nt qñ alle
sunt: ita possunt etiā nūq̄ cogitari r̄
singule mūd⁹ pres: sicut nō s̄nt vbi
alle sunt: ita subintelligi possunt nūq̄
ēē: s; r̄ q̄ p̄tib⁹ īt̄rū est cogitatione
dissolū r̄ si ēē pōt. Quare q̄cqd̄ ali
cubi aut aliqñ totū nō ēē: etiā si ēē p̄
cogitari nō esse: ac q̄ mai⁹ cogitari ne
q̄t si est nō p̄t cogitari nō ēē: alioqñ
si est nō est q̄ mai⁹ cogitari nō possit:
q̄ nō auenit. Nullaten⁹ q̄ alīcubi
aut aliqñ totū nō est: s; sp̄ r̄ vbiq̄ to
tū est. P̄duras ne aliq̄tē⁹ posse co
gitari v̄l intelligi aut ēē ī cogitatioe
v̄l intellectu de q̄ b̄ intelligit̄. Si
em̄ nō p̄t: nō possunt b̄ intelligi de eo.
Q̄ si dīcā nō intelligi r̄ nō ēē ī in
tellectu q̄ nō nō penit⁹ intelligit̄: dīc qz
nō pōt inmeri purissimā lucē so
lis nō videri lucē dīcā q̄ nō ēē nisi lux
solis. Certe v̄l bacen⁹ intelligit̄ r̄ ēē
ī intellectu q̄ mai⁹ cogitari neq̄t v̄l
b̄ de eo intelligit̄. Dīc̄ itaq; ī argu

mētatiōe quā respēdit: qz cū insi
piēs audit p̄ferri q̄ mai⁹ cogitari nō
pōt: intelligit q̄ audit. Et itaq; si nō
intelligit si nota lingua dīcā: aut nul
lū aut nimis ob̄rutum habet intelle
ctū. Deinde dīcī qz si intelligit̄ est ī
intellectu: an nō est ī nullo intellectu
q̄ nō necessario in rei veritate esse mon
stratū est: S; dīcīs qz si est ī intelle
ctu: si tñ p̄sequit̄ qz intelligit̄. Unde
qz p̄sequit̄ ēē ī intellectu et eo qz in
telligit̄. Sic em̄ q̄ cogitat̄ cogitari
one cogitat̄: r̄ q̄ cogitatioe cogita
tur sicut cogitat̄ sic est ī cogitatioe:
ita q̄ intelligit̄ intellectu intelligit̄:
r̄ q̄ intellectu intelligit̄ sicut intelli
git̄ sic est ī intellectu. Quid hoc pla
nūs: p̄ost̄ r̄ dīcī quia si est v̄l ī so
lo intellectu: pōt cogitari esse r̄ in re
q̄ mains est. Si ergo ī intellectu
solo est idīpū s; qz quo mains nō pōt
cogitari: ēē quo mains cogitari pōt:
rogo quid consequētus: an em̄ si est
vel ī solo intellectu nō pōt cogitari
esse ī re: aut si pōt: nō ēē q̄ hoc cogi
tat̄ aliud cogitari mains eo si est ī so
lo intellectu? Quid q̄ p̄sequentius
q̄ si quo mains cogitari neq̄t est ī
solo intellectu: idem esse quo mains
cogitari possit? Sed v̄tīq; quo mai⁹
cogitari pōt ī nullo intellectu est q̄
mains cogitari nō possit. An ergo
non sequit̄: q̄ mains cogitari neq̄t si
est ī v̄lo intellectu: nō est ī solo in
tellectu? Si enim est ī solo intellectu
est quo mai⁹ cogitari potest: quod
nō auenit. S; tale est mains ac si al
quis ī insulā oceanī omnes terras sua
fertilitate vincēt: que difficiliter:
immo impossibilitate inueniendū q̄
non est p̄dita nominat̄. Dīcat icētr̄
co non posse dubitari vere esse ī re:
quia v̄rbis descriprā facile quis in
telligit. Fides loq̄no: quia si quis
nō venerit nisi aut re sp̄a aut sola co
gitatione existens quod mains cogi
tari nō possit: cui aptare valeat con
nectio non huius mee argumētatiōis
inueniā r̄ dabo illi perditam insulā

Beati Anselmi Liber

amplius nō perdendam. **¶** Palā autē
saz videt: quo nō valet cogitari ma
ius nō posse cogitari nō esse: qđ tan
certa rōne veritatis existit: aliter em̄
nullatenus existeret. **¶** Veni qđ si quis
dicit se cogitare illud nō esse: Dico qđ
cui hoc cogitat: aut cogitat aliquid
quo maius cogitari nō possit: aut nō
cogitat. **¶** Qđ si nō cogitat: nō cogitat
nō esse quod nō cogitat. **¶** Si vero co
gitat: vtiq; cogitat aliqđ qđ nec cogi
tari possit nō esse. **¶** Si em̄ posset cogi
tari si esse: cogitari posset habere p̄
cipium: et finē: sed h̄ non pōt. **¶** Qui ę
illud cogitat: aliquid cogitat qđ nec
cogitari nō esse possit: hoc vero qui
cogitat: nō cogitat id ipsi esse: alio
quin cogitat quod cogitari nō po
test. **¶** Non igit pōt cogitari non esse
quo maius nequit cogitari. **¶** Quod
autē dicitis: quia cum dicit quod sum
nia refūta nō esse nequeat cogitari:
melius fortasse diceret qđ nō esse aut
etiam posse nō esse: nō possit intelli
gi: potius dicendū fuit nō posse co
gitari. **¶** Si em̄ dixissem rem ipam nō
posse intelligi nō esse: fortasse tūpe
qđ dicitis qđ sedm̄ pp̄: letatem verbi
litatis facta nequeunt intelligi obijce
res: nihil quod est posse intelligi nō
est falsū: est em̄ nō esse qđ est: quare
nō est pp̄: deo non posse intelligi
nō esse. **¶** Quod si esset: aliqđ eorū que
certissime sunt pōt intelligi non esse:
similiter et alia certa nō esse posse intel
ligi. **¶** Sz hoc vtiq; nō p̄t obijce de co
gitatione si bene cōsideret. **¶** Itā est
nulla qđ sunt p̄t intelligi nō esse: oīa
tū p̄t cogitari nō esse preter id qđ
sūme est. **¶** Alia qđpe oīa et sola p̄t
cogitari nō esse qđ in intēti aut finē aut
p̄tūz habet cōiunctionē. **¶** Et sic lam
dixi: qđ quid allatū aut aliqñ totūz
nō est: illud vero solū nō pōt cogita
ri non esse in quo nec in initium nec fi
nem nec partū cōiunctionē et qđ si
nisi semp̄ et vbiq; totū vltia inuenit
cogitatio. **¶** Satis igitur qđ potes co
gitare te non esse qđ dū eē certissime

scis qđ te m̄roz dixisse nescire. **¶** Mul
ta nam qđ cogitant nō esse qđ scimus
esse: et multa esse qđ nō esse scim̄: nō
existimādo sed fingēdo ita esse cogi
tam̄. **¶** Et illud qđ dē possumus: et illud sci
mus: et nō possumus cogitare aliquid
nō esse qđ dū scim̄ eē: quia simul et
illud possumus et illud scim̄: et non
possumus cogitare non eē qđ dū scim̄
eē: qđ nō possumus cogitare eē sim̄
et non eē. **¶** Si quis igit sic distinguat
hulus platiōis has duas sentētiās:
intelliger nihil qđ dū esse scit posse
cogitari non eē: et quicquid est: p̄ter
id quo maius cogitari neq; etiā eē
scitur esse posse cogitari nō esse. **¶** Sic
igit et pp̄: est deo nō posse cogita
ri non esse: et tamē nūta p̄t cogita
ri qđ dū sunt nō esse. **¶** Quomodo ta
men dicatur cogitari deus nō esse: in
isto libello puro sufficienter esse vi
ctum. **¶** Qualia vero sunt et alia: qđ mi
hi obijcis p̄ insipientē: facile est de
hendere vlt p̄z sapiētē: et ideo id oī
dere sup̄ sedēdū existauerā. **¶** Sz quē
audio quibūsdā ea legētibz aliqđ
p̄tame valere videri: pauci de illis
cōmemorabo. **¶** Prīmū qđ sepe repe
tis me dicere: qđ qđ est maius oībz
in intellectu: et si est in intellectu est et
in re: aliter est oībz maius nō esset
oībz maius. **¶** Nusq; in oībz dicitis in eis
inuenit talis p̄batio. **¶** Non em̄ idem
valet qđ dicit maius oībz et quo
maius cogitari neq; ad p̄bandum:
qđ est in re qđ dicit. **¶** Si qđ eū vī qđ
maius cogitari nō possit nō esse aliqđ
in re: aut posse nō esse: aut vlt nō esse
posse cogitari: facile refelli pōt. **¶** Itāz
qđ nō est pōt nō esse: et qđ nō esse p̄t
cogitari pōt non esse. **¶** Quicquid autē
cogitari pōt nō eē si est: nō est qđ ma
ius cogitari nō possit. **¶** Qđ si nō esse
vtiq; si esset nō esset qđ maius nō pos
sit cogitari. **¶** Sz dicit nō p̄t: qđ qđ ma
ius nō possit cogitari: si est non est qđ ma
ius cogitari nō possit: aut si esset nō
esset qđ nō posset cogitari maius. **¶** Ita
ter ę qđ nec nō esse qđ p̄t nō esse aut

B

D

3

cogitari nō esse. Aliter em̄ si est nō ē qđ dicit: r si esset nō esset. Hoc autē non tam facile pbari posse videt de eo qđ malus dicit omnib⁹. Non em̄ ita patet: qz qđ non esse cogitari pōt nō est mai⁹ omnib⁹ q̄ sunt: sicut qz non est quo malus cogitari non possit: nec sic est in dubitabile: quia si est ali quod malus oibus: non est aliqd qđ quo malus nō possit cogitari: aut si esset nō esset similiter aliqd: quoniam certū est de eo qđ dicit q̄ malus cogitari nequit. Quid em̄ si quis dicit esse aliqd malus oibus que sunt r idipsum in posse cogitari nō esse: r aliqd malus esset: etiā si non sit: posse tamē cogitari an hoc sic apte inferri pōt. Non est ergo malus omnibus q̄ sunt: sicut vbi aptissime diceret: ergo non est quo malus cogitari nequit. Illud nā qđ alio indiget argumento qđ hoc qđ dicit oib⁹ malus. In isto vero non est opus alio qđ hoc ipso qđ sonat: quo mai⁹ cogitari nō possit: q̄ non similiter pōt pbari de eo quod malus omnibus dicit: quod de se per se ipsum pbari quo malus nequit cogitari: misisse me reprehēdisti dixisse qđ nō dicit: em̄ differat ab eo qđ dicit. Si vero vel post aliud argumentū posuisti: nec sic me debuisse reprehendere dixisse quod pbari potest. Utrū autē possit facile ppēdi quid hoc posse q̄ malus cogitari nequit cognoscit: nullaten⁹ em̄ potest intelligi q̄ malus cogitari nō possit nisi id quod solū oibus est malus. Sicut qđ quo malus cogitari nequit intelligitur: r est in intellectu: r ideo esse i rei veritate asserit: sic qđ malus dicitur omnib⁹: intelligit esse in intellectu: r ideo re ipsa esse ex necessitate p̄cludit. Aideo ergo q̄ recte me cōpara, si sculto illi qđ hoc solo quod descripta intelligeret: p̄ditā insulā esse vel let asserere. Quid autē obijct que libet falsa vel dubia similiter posse intelligi esse in intellectu: quod admodū illud qđ dicebā: Utroq̄ q̄ b̄ sen-

sisti cōtra me dubiū pbare volentē: cui primū hoc sat erat vt q̄libet mō illud intelligi r esse in intellectu ostēderet: quo p̄sequenter considerat vtz est i solo intellectu velut falsa: an r revt vera. Itā si falsa r dubia: b̄ mō intelligunt r sunt in intellectu: qđ em̄ dicitur audiet intelligit qđ dicitur significet: nihil p̄hibet qđ dicit intelligi r eē in intellectu: q̄ mō autē sibi cōueniat qđ dicit: qđ falsa dicitur aliqđ q̄cumq; ille diceret intelligeret: r qđ illud qđ nō est eo mō quo etiā falsa habent in cogitari de: non dicitur auditum cogitare aut in cogitari debere: s̄ intelligere in intellectu habere: qz scz nō possunt hoc aliter cogitare nisi intelligēdo: id est scientiā cōphēdēdo re ipsa illi existere: Quid i quā conueniāt r falsa intelligi r intelligere eē scia cōphēdere existere: aliud nil ad me: tu videris. Quod si r falsa aliquo mō intelligunt: r non omnib⁹ s̄ cuiusdā intellect⁹ est hec difflutio: nō debuit reprehēdi: quia dicit quo malus cogitari nō possit intelligi r in intellectu esse etiā anteq̄ certum esset re ipsa illud existere. Dicin de qđ dicit vtz vnq̄ posse esse credit: hile cum dicit r audiet fuerit istud nō eo mō posse cogitari non esse: quo etiā potest cogitari non esse deus. Respōdeant prome qui vel paray scientiā disputandi argumentandiq; attigerūt. An em̄ ronabile ē vt idē circō neget aliquis quod intelligit: quia esse dicitur id quod negat: quia non intelligit aut si aliquando negatur quod aliquatenus intelligit: r idē est illi quod nullatenus intelligitur: none facilius pbat quod dubium est de illo quod in aliquo qđ de eo quod in nullo est intellectu. Quare nec credibile potest esse scire co quēlibet negare. quo malus cogitari nequit quod auditū aliq̄tenus intelligit: qz negat d: ū cui⁹ sensus nullo modo cogitat. De si r illud qz nō omnino intelligit negatur: minime

7

2

Beati Anselmi Liber

Ro. 17

M tamē facilius id quod aliquo modo quod id quod nullo modo intelligi potest. **I**tem ergo irrationabiliter contra insipientem ad probandum deum esse actum quo magis cogitari non potest: cum illud nullo modo istud aliquid modo intelligeret. **M** vero tam insidiosus probas quod magis cogitari nequit: non tale esse quibus non dū facta pictura in intellectu pictoris si nec eā fit. **I**tem est ad hoc prout picturam pro cogitanda et tale illud de quo agebat velle asserere: si tamen ut aliquid esset in intellectu quod esse non intelligitur rem posse ostendere. **I**tem quod dicitur: quod magis cogitari nequit secundum rem vel ex genere tibi vel ex specie notam te cogitare audiri vel intellectum habere non potest: quoniam nec ipsam rem noscitur nec eā ex illa similliter potes conijcere: palam est rem aliter se habere: quoniam nāque omne minus bonum in tantum est sicut maiori bono: in quantum est bonum. **P**ropter eamlibet rationabilis inveni quia de minoribus bonis ad maiora cōscendendo ex his quibus aliquid magis cogitari potest: multum possum conijcere illud quod nihil potest magis cogitari. **Q**uis enim: verbigratia: vel hoc cogitare non potest etiam si non credat in re esse quod cogitat: scilicet si bonum est aliquid quod in tantum et sine habet: multo melius esse bonum quod licet inceptat: non tamē desinit: et sic istud illo melius est: ita istud esse melius illo quod nec sine habet nec in tantum eriam si semper de preterito per se sensu trāseat ad futurum: et sine sit in re aliquid huiusmodi sine non sit: valde tamen eo melius esse id quod nullo modo indiget vel cogitari vel moveri an hoc cogitari non potest: aut non est hoc ex his tribus magis cogitari valet conijcere id quod magis cogitari nequit. **E**st igitur unde possit conijci quod magis cogitari nequeat. **S**ic itaque facile resellit potest insipiens qui sacra auctoritatem non recipit si negat quod magis cogitari non valet ex his rebus conijci posse. **A**t si quis catholicus bene

get: meminerit quod inuisibilia dei a creatura nisi diu per ea que facta sunt in tellecta percipiuntur: sempiterna quoque eius virtus et diuinitas. **S**ed etiam verum esset non posse cogitari vel intelligi illud quo magis nequit cogitari: non est falsum esset quod magis cogitari nequit cogitari posset intelligi. **S**i ei nil prohibet dici ineffabile licet illud dici non possit quod ineffabile dicitur: et quemadmodum cogitari non possit cui conuenit non cogitabile dicitur: ita cum dicitur: quo nihil magis valet cogitari: paucis dubio quod audire cogitari et intelligi potest etiam si res illa cogitari non valeat aut intelligi quo magis cogitari nequit. **I**tem etiam quisque est tam insipiens ut dicat non esse aliquid quod magis non possit cogitari: non tamen ita erit imprudens ut dicat se non posse intelligere aut cogitare quid dicat: aut si quis talis inueniatur: non modo sermo eius est respiciendus sed et ipse conspuendus. **Q**uod si quis licet negat aliquid esse quod magis nequit cogitari: vel quod intelligitur cogitari negationem quā facit quoniam negationem intelligere aut cogitare non potest sine partibus eius: pars autem eius est quo magis cogitari non potest. **Q**uia enim licet hoc negat: intelligit et cogitat: quod magis cogitari nequit. **P**alam autem est quod sicut potest cogitari et intelligi quod non potest non esse: magis vero cogitat quod hoc cogitat quod cogitat quod possit non esse. **C**um ergo cogitat quod magis non possit cogitari: cogitat quod possit cogitari in magis: sed nequit idem simul cogitari et non cogitari. **Q**uia qui cogitat quo magis non possit cogitari: non cogitat quod possit: sed quod non possit non esse. **Q**uia propter neesse est eum quod cogitat: quod quicquid non esse potest: non est quod cogitat. **I**tem quod in ista in me non infirma factis necessaria argumentatione probas: se in prefato libello re ipsa existere aliquid quod magis cogitari non possit: nec eam aliquid obiectiolem infirmari firmitate.